
                            BANCA NAŢIONALĂ 
         Hotărîre privind modificarea şi completarea hotărîrii 

          Consiliului de administraţie al Băncii Naţionale a 
          Moldovei nr.46 din 27.02.2003 "Cu privire la unele 

        aspecte de efectuare a decontărilor pentru tranzacţiile 
            de export/import încheiate la Bursa Universală 

                        de Mărfuri a Moldovei" 
 

                        Nr.323  din  18.12.2003 
 

      Monitorul Oficial al R.Moldova nr.254-261/380 din 25.12.2003 
 

                                * * * 
    Abrogat: 18.08.2004 

    Hotărîrea BNM nr.195 din 05.08.2004 
 

    Întru executarea  prevederilor  art.11,  26, 50 şi 51 din  Legea  cu 
privire  la  Banca  Naţională a Moldovei (nr.548-XIII  din  21.07.1995), 
luînd în consideraţie prevederile Legii cu privire la bursele de mărfuri 

(nr.1117-XIII din 26.02.1997), Statutului Bursei Universale de Mărfuri a 
Moldovei (BUMM), Regulilor provizorii ale Bursei Universale de Mărfuri a 

Moldovei (aprobate prin hotărîrea Adunării generale a participanţilor şi 
membrilor   BUMM,   proces-verbal   nr.4/2002-A   din   24.09.2002,   cu 

modificările  şi  completările  ulterioare) referitoare  la  contractele 
forward  cu  avansare şi în baza scrisorii BUMM nr.0302 din  01.09.2003, 

Consiliul de administraţie al Băncii Naţionale a Moldovei 
                              HOTĂRĂŞTE: 

    I. Se modifică   şi   se   completează  Hotărîrea   Consiliului   de 
administraţie  al BNM nr.46 din 27.02.2003 "Cu privire la unele  aspecte 

de   efectuare  a  decontărilor  pentru  tranzacţiile  de  export/import 
încheiate la Bursa Universală de Mărfuri a Moldovei" după cum urmează: 

    1. Pe tot parcursul  textului  hotărîrii cuvintele "contul  special" 
(la  numărul  şi cazul respectiv) se substituie prin  cuvintele  "contul 

curent" (la numărul şi cazul respectiv ). 
    2. În punctul 2: 

    a) litera (a) se completează cu un text avînd următorul cuprins: "În 
cazul  contractului forward cu avansare, în punctul 6 al declaraţiei  de 

repatriere  exportatorul trebuie să indice "Contract forward cu avansare 
la export încheiat la Bursa Universală de Mărfuri a Moldovei." 

    Notă: Contract  forward  cu avansare - contract al cărui  obiect  îl 
reprezintă  marfa produsă în viitor, achitarea căreia se efectuează prin 

transferul  plăţilor  în avans conform graficului stabilit prin  acordul 
părţilor, ţinînd cont de termenele de repatriere stabilite de legislaţia 

în vigoare." 
    b) litera (b),  primul alineat se completează cu o propoziţie  avînd 

următorul  cuprins:  "În cazul contractului forward cu  avansare,  copia 
declaraţiei  vamale de export se prezintă de către Bursă cel mai  tîrziu 

la  data  transferării  în favoarea  exportatorului-rezident  a  ultimei 
plăţi, primite de la nerezident conform graficului prevăzut în contract." 

    c) litera (b),  alineatul  doi se completează cu o propoziţie  avînd 
următorul  cuprins:  "În cazul contractului forward cu avansare: (i)  la 
indicarea  numărului şi datei contractului se specifică, că acesta  este 
un  contract  forward  cu  avansare  la export,  (ii)  numărul  şi  data 
declaraţiei  de repatriere se indică cel mai tîrziu la data transferării 
în  favoarea  exportatorului-rezident  a ultimei plăţi,  primite  de  la 

nerezident conform graficului prevăzut în contract." 
    3. În punctul 3: 

    a) litera (a),  alineatul  doi se completează cu o propoziţie  avînd 
următorul  cuprins:  "În  cazul  contractului forward  cu  avansare,  în 
punctul  6 al cartelei de plată importatorul indică "Contract forward cu 

avansare la import încheiat la Bursa Universală de Mărfuri a Moldovei."" 
    b) litera (a), în alineatul trei, după prima propoziţie se introduce 

https://moldlex.md/lexact/45709
https://moldlex.md/lexact/7373
https://moldlex.md/lexact/7373
https://moldlex.md/lexact/7373
https://moldlex.md/lexact/7169
https://moldlex.md/lexact/7169
https://moldlex.md/lexact/7169
https://moldlex.md/lexact/45804


o  propoziţie avînd următorul cuprins: "În cazul contractului forward cu 
avansare  la  indicarea numărului şi datei contractului se specifică  că 

acesta este un contract forward cu avansare la import." 
    c) litera (b),  primul alineat se completează cu o propoziţie  avînd 

următorul  cuprins:  "În  cazul contractului forward cu  avansare  copia 
declaraţiei  vamale de import se prezintă de către Bursă cel mai  tîrziu 

la  data transferării în favoarea nerezidentului a ultimei plăţi primite 
de la importatorul-rezident conform graficului prevăzut în contract." 
    d) litera (b),  alineatul  doi se completează cu o propoziţie  avînd 

următorul  cuprins:  "În  cazul  contractului forward  cu  avansare,  la 
indicarea  numărului şi datei contractului se specifică, că acesta  este 

un contract forward cu avansare la import." 
 

    II. Controlul  asupra  executării  prezentei  hotărîri  îl  exercită 
Departamentul operaţiuni valutare şi relaţii externe. 

 
    III. Prezenta  hotărîre  intră  în  vigoare la  data  publicării  în 

Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 
 

    Preşedintele 
    Consiliului de Administraţie 

    al Băncii Naţionale a Moldovei              Leonid TALMACI 
 

    Chişinău, 18 decembrie 2003. 
    Nr.323. 

 


